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Stellvertreter

Abteilungsleiter

Herr Ruopp

Stellvertreter

Sachgebietsleiter

Herr Grass

Sachgebiet 1

Grünflächen

Sachgebietsleiter

     Herr Kindler

Stellvertreter

Sachgebietsleiter

Herr Mörsch

Sachgebiet 2

Verkehrsflächen

Sachgebietsleiter

     Herr Waschler

Stellvertreter

Sachgebietsleiter

Herr Claus

Sachgebiet 3

Werkstätten

Sachgebietsleiter

    Herr Ruopp

Abteilung

Baubetriebshof

Abteilungsleiter

Herr Ellenrieder



Baubetriebshof SG 1 

Grünflächen: 

Mäharbeiten und Pflege von Verkehrsgrün; Mäharbeiten und Pflege von Grünflächen; Baumpflege, 
Verkehrssicherungsschnitte; Pflanzarbeiten und Pflege von Blumen;  Pflanzarbeiten und Pflege von Sträuchern, 
Gebüschen, etc. 
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625.1000.010 
Sachgebietsleiter 

G. Kindler 

625.1000.015                      
stellv. Sachgebietsleiter 

P. Grass 

Mähen  

Mulcher, groß 

625.1000.180 

K-J. Bisle 

Mulcher, klein 

625.1000.165 

S. Scalfani 

625.1000.145 

G. Moser 

Großmäher 

625.1000.115 

T. Völck 

Handmäher 

625.1000.130 

M. Bigalk 

625.10000.085 

K-H. Ruess 

625.1000.160 

I. Hiseni 

625.1000.020  

Vorarbeiter  

F. Pfeffinger 

Baumarbeiten 

Hubsteiger groß 

625.1000.035 

A. Knöfel 

625.1000.090 

P.Lindlein 

 625.1000.105   

H. Schächinger 

Hubsteiger klein 

625.1000.050 

A. Erhard 

625.1000.150 

M. T una 

625.1000.120 

J. Ruf 

Vorarbeiter   

n.n. 

Transport 

625.1000.175 

n.n. 

625.1000.065 

H-G. Schmid 

625.1000.040 

H. .Sturm 

625.1000.020  

Vorarbeiter  

F. Pfeffinger 

Grünpflege 

625.1000.095 

U. Fischer 

625.1000.075 

M. Nittka 

625.1000.055 

B. Manger 

625.1000.140 

S. Abdul-Aziz 

625.1000.025 
Vorarbeiter   

R. Danzer 

Blumen 

625.1000.170 

N. Oliva 

625.1000.070 

W. Röhrle 

625.1000.120 

B. Fazli 

625.1000.135          
n.n. 

625.1000.030  
Vorarbeiter  

M.Riehle 

Gärten 

625.1000.045 

M.Weiss 

625.1000.080 

M. Pichler 

625.1000.125 

A. Hentsch 

625.1000.155 

n.n. 

Vorarbeiter  

M.Riehle                   
R. Danzer 

Saisonkräfte 

625.1000.230 

n.n. 

625.1000.215 

S. Kraft 

625.1000.012          
Verwaltung 

N. Hodsizkaja 

Stand 31.12.2011 



Baubetriebshof SG 2 

Verkehrsflächen: 

Verkehrssicherung und Instandhaltung von Straßen, Geh-, Feld- und Fahrradwegen, und Randsteinen, 
Kontrolle und Instandhaltung von Verkehrseinrichtungen, Straßeneinläufen und Kanalschächten und 
Winterdienstarbeiten 
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625.2000.010 
Sachgebietsleiter  

G. Waschler 

625.2000.015                    
stellv. Sachgebietsleiter 

  A. Mörsch 

Citywart 

625.2000.035      

G. Stern 

Straßenkontrolle 

625.2000.140      

N. Bellinger 

625.2000.190      

U. Müller 

625.2000.195      

E. Sperl 

625.2000.170 

n.n. 

Kontrolle 
Aufgrabungen  

625.2000.130     

 R. Fassler 

Lager 

625.2000.160      

A. Bayer 

eilige 
Kleinreparaturen 

625.2000.100       

Vorarbeiter               
E. Matthes 

625.2000.165     

M. Glöckler 

625.2000.180 

Springertätigkeit      
N. Ivosevic 

Straßenbau   

I Asphalt  

625.2000.125  

R. Haybach 

625.2000.085 

Z. Ciftci 

625.2000.200 

H.Wiedmer 

625.2000.025 

Vorarbeiter                  
J. Löffler 

Straßenbau    

II Asphalt  

625.2000.095  

Vorarbeiter                      
H. Ondraschek 

625.2000.045  

B.Ebert 

625.2000.060  

R. Szybalski 

625.2000.135 

M. Pressel 

Straßenbau  

III Asphalt  

625.2000.050 

R. Nägele 

625.2000.055 

A. Belloco 

625.2000.155 

C. Arnar 

625.2000.030 

Vorarbeiter                   
H. Özer 

Straßenbau 

IV Platten 

625.2000.040  

Re. Nägele 

625.2000.090 

B. Ciftci 

625.2000.020  

Vorarbeiter                      
H. Wiedersatz 

Straßenbau   

V Pflaster 

625.2000.105 

Vorarbeiter                
H. Handschak 

625.2000.055  

R. Spiller 

625.2000.145 

H. Reizle 

Straßenbau    

  N.N.  

625.2000.070 

N.N. 

625.2000.011  
Verwaltung            

R. Hertel 

Stand: 31.12.2011 



Baubetriebshof SG 3 

Werkstätten: 

Schlosserarbeiten, Schreiner- / Zimmermannsarbeiten,  Maurer- und Betonarbeiten, Installateurarbeiten,  
Elektroarbeiten, Fahrbahnmarkierungen, Reparatur und Wartung von Signalanlagen, Verkehrszeichen, und 
Straßenmobiliar, Spielplatzwartung, Pflege und Wartungen öffentlicher Brunnen, Wartung und Leerung von 
Parkscheinautomaten 
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625.3000.010 
Sachgebietsleiter                   

H. Ruopp 

UL-2043 

625.3000.015            
stellv. 

Sachgebietsleiter 

R. Claus 

UL-2043 

Schreinerei 

UL-5161; UL-
5090; UL-2057 

625.3000.065Vor
arbeiter  

B. Pfleumer 

625.3000.075 

R. Schmid 

625.3000.070 

J. Nägele 

625.3000.060        
R. Mateja 

Elektrowerkstatt 

UL-2190; UL-2080 

625.3000.100  

K-D. Hartmann 

625.3000.110 

E. Paskuly 

625.3000.125 

P. Schwarz 

Installation 

UL-2056 

625.3000.085 

J. Haller 

Parkautomaten  

UL-2029 

625.3000.045 

H. Hückstädt 

Schlosserei 

UL-2029; UL-2083 

625.3000.030 

R. Preiss 

625.3000.080 

N. Schein 

625.3000.025 

F. Renz  

625.3000.040 
Vorarbeiter 

M. Lorenz 

VZ-Montage 

UL-2157; UL-5055 

625.3000.050 

K-G. Knopf 

625.3000.035 

J. Rohrbacher* 

625.2000.120                  
J. Aubele* 

Graffiti 

UL-5030 

625.2000. 120        
J. Aubele 

 

Maler 

Markierungen 

 

625.3000.055 

R. Göbel 

Brunnen 

UL-5055 

625.3000.035/ EG 
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J. Rohrbacher 

Bänke 

UL-5090 

625.2000.110 

n.n. 

625.3000.090 

n.n. 

625.3000.138                
stellv. Sachgebietsleiter 

und Teamleiter 
Spielplatzwatung 

R. Eckrich 

625.3000.140 

Vorarbeiter               
R. Herrmann 

625.3000.160 

U. Adam 

625.3000.150 

W. Müller 

625.3000.155 

J. Daur 

625.3000.165 

T. Zeitler 

625.3000.145 

S.Hetzelberger 

Spielplätze 

UL- 5089; UL-
5073; UL-5069; 

UL-2124; UL-5160 

625.3000.020                 
Verwaltung     

E. Glöggler 

Stand 31.12.2011 
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08.05.2012 
Vorlage VGV/BB Fachbereichsausschuss 

Stadtentwicklung, Bau und Umwelt  
6 
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Kostendeckungsgrad seit 2006 
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88,00% 

90,00% 

92,00% 

94,00% 

96,00% 

98,00% 

100,00% 

102,00% 

104,00% 

2006 2007 2008 2009 2010 HR 2011  

100,79% 

102,44% 

98,89% 
98,21% 

99,34% 
100,00% 

96,14% 

98,41% 

95,18% 
94,70% 

93,40% 

95,00% 
Gesamt kameralistisch: 

Gesamt KLR (doppisch): 



Arbeitsplätze seit 2006 
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114 
111 

102 102 102 102 
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40 
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80 

100 

120 

30.12.2005 31.12.2006 31.12.2007 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010 31.12.2011 

Stellen nach 
Stellenplan 

Besetzte Stellen 
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76,26% 75,87% 
76,85% 

76,02% 

80,65% 

78,44% 

73,00% 

74,00% 

75,00% 

76,00% 

77,00% 

78,00% 

79,00% 

80,00% 

81,00% 

82,00% 
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Produktivstundenanteil an Arbeitszeit MA VGV/BB gesamt    

9,57% 

9,66% 

11,01% 

9,73% 
10,40% 

12,20% 
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Einnahmen Auftraggeber seit 2006 
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2.325.124 
2.365.269 2.376.416 

2.495.884 

2.516.750 

2.253.589 2.200.257 2.103.990 

2.429.821 

2.347.502 

250.422 223.210 258.984 
398.678 

372.875 

0 

196.222 253.209 351.551 245.312 
44.352 

64.377 
49.203 40.805 43.936 0 

500.000 

1.000.000 

1.500.000 

2.000.000 

2.500.000 

3.000.000 

2006 2007 2008 2009 2010 

Auftraggeber intern 

VGV/Grünflächen (VGV/GF) VGV/Verkehr (VGV/VP) Gebäudemangement (GM) 

Ortsverwaltungen (OV) Bildung und Sport (BS) 
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0 

64.989 

44.171 

27.686 

123.336 

0 

25.900 

9.194 7.387 

14.286 

0 
3.293 

39.377 

86.514 

12.342 

0 

20.000 

40.000 

60.000 

80.000 

100.000 

120.000 

140.000 

2006 2007 2008 2009 2010 

Auftraggeber extern 

Entsorgungsbetriebe (EBU) Sanierungstreuhand (SAN) Stadtwerke (SWU Verkehr) 



Aufträge 2006 
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87% 

13% 

0% 

Herkunft der Einnahmen 2006 

Ergebnishaushalt (fr. VwHH) Finanzhaushalt (fr. VmHH) 

Externe Einzelaufträge 

23% 

77% 

Auftragsarten 2006 

Einzelaufträge Daueraufträge 



Aufträge 2010 
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85% 

11% 

4% 

Herkunft der Einnahmen 2010 

Ergebnishaushalt (fr. VwHH) Finanzhaushalt (fr. VmHH) 

Externe Einzelaufträge 

23% 

77% 

Auftragsarten 2010 

Einzelaufträge Daueraufträge 



Stundenverrechnungssätze 
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34,08 € 
33,05 € 33,03 € 

32,36 € 32,72 € 
32,80 € 

35,76 € 
34,71 € 35,09 € 35,40 € 36,08 € 

39,24 € 

20,00 € 

25,00 € 

30,00 € 

35,00 € 

40,00 € 

45,00 € 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Entwicklung Stundenverrechnungssätze 

SVS Arbeiter SVS Facharbeiter 



Kundenbefragungen  
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0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 

Qualität: 

Zuverlässigkeit: 

Kompetenz 

Erreichbarkeit: 

Termintreue: 

Flexibilität: 

Freundlichkeit: 

Motivation: 

Preis: 

Information: 

Preis/Leistungsverhältnis 

Gesamtnote  

Schulnoten 

Umfrage 2009 

Umfrage 2011 


